

WIADOMOŚCI PARAFJALNE

RZESZOWSKIE

Uwagi na czasie.

Kto chce, ten widzi, co się dzieje w niedziele i święta po naszych wsiach i miastach. W kościołach na Mszy św. jest jeszcze dużo katolików, lecz już znaczna część uważa sobie niedzielę za dzień odpoczynku, spacerów koło kościoła, po ulicach i to nieraz z rozmowami, wprost bluźnierczymi i nieskromnymi. Dużo okoliczności przyczynia się do tego: osłabienie wiary lub zgorszenie przez rozmaite nieliczące z poszanowaniem Dnia pańskiego występy. Urządzający rozmaite choćby nawet dobre imprezy nie pamiętają czy uczestnicy byli na Mszy św. czy nie.

Świat nie wie i nie chce wiedzieć, że poszanowanie dnia świętego to bardzo wielki obowiązek względem Boga Pana i Stwórcy wszechświata. Już w St. Zakonie przywiązywał Bóg błogosławieństwo swoje do zachowania trzeciego przykazania Bózego.

Narzekamy na ciężkie czasy i nie chcemy zrozumieć, jak kryzys gospodarczy łączy się ściśle z zachowaniem przykazań.

Wróćmy więc w zwyczajach naszych do dawnych, lepszych czasów, w których niedziele lepiej święcono. Przedewszystkiem urządzmy tak zawsze sprawy nasze w niedzielę aby wszyscy z domu, obowiązani do słuchania Mszy św., byli na niej, tylko bardzo ważna przyczyna, jak np. choroba, brak ubrania może nas uwolnić od Mszy św. Dancing w sobotę, spacerowanie po ulicach nie

jest powodem uwolnienia nas od słuchania Mszy św. O ile dom jest tak daleko odległy od kościoła, że nie mogą być wszyscy obecni, to trzeba tak się ułożyć, że w dwóch niedzielach będą wszyscy na Mszy św. A nie zapominajmy i o słuchaniu kazań, do kazania bowiem przywiązuje P. Bóg swoją łaskę. I chociaż po południu nie jest nikt obowiązany pod grzechem być na nabożeństwie, a przecież od czasu do czasu powinniśmy na niem się znajdować. Niedziela jest dniem pracy nad duszą, a nie samym tylko wypoczynkiem. Nie możesz więc być na nieszpórach, to zawsze w każdą niedzielę i święto przeznacz jakiś czas na czytanie pisma św., katechizmu, żywotów św., rozmowie o kazaniu i rzeczach pobożnych. Dzieci w takiej atmosferze wychowane będą dobrymi dziećmi i katolikami.

Pamiętaj i o tem, że niedziela dla pracujących to dzień do przystępowania do Sakramentów świętych. Unikaj też sprzedawania, kupowania w niedziele i święta prócz wiktualów. We wszelkich rannych aż do ukończenia sumy występach, zgromadzeniach, nie bierz udziału, ani swoim nie pozwalaj brać udziału, chyba, żeby to było zebranie ogólne z referatami aż po wysłuchaniu Mszy św.

Gdyby rodzice katolicy od najmłodszych lat przyzwyczajali dzieci do święcenia niedzieli przez swój przykład, przez nakaz, nie byłoby dzisiaj tylu zgorszeń.

Wracajmy więc do dawnych zwyczajów i w miesiącu Najświętszego Serca

Jezusowego pokażmy, że o Jego cześć i chwałę nam chodzi, a to Serce Boże ulituje się nad nami i pobłogosławi w dobrych poczynaniach, choćby i doczesnych.

Kalendarzyk miesięczny.

Niedziele i święta w czerwcu przypadają w dniach 4, 11, 18 i 25. Święta Zesłania Ducha św. przypadają w dniach 4 i 5 go. W drugi dzień niema obowiązku słuchania Mszy św. pod grzechem. Boże Ciało przypada dnia 15-go. Świętych Piotra i Pawła przypada 29-go. Święto Serca P. Jezusa przypada 23-go.

Nabożeństwa w czerwcu. W niedzielę i święta popołudniu odbywać się będzie nabożeństwo do Serca P. Jezusa z wystawieniem Najśw. Sakramentu i kazaniem, — w dniu powszednie jak zwykle litanja do Serca P. Jezusa z błogostawieniem o godz. 6 wieczorem. Nadto w pierwszy piątek o godz. 7 mej Msza św. z wystawieniem i kazaniem a w sam dzień Serca P. Jezusa o godz. 8 ej.

Dnia 4, 5, 16-go przypada nabożeństwo czterdziestogodzinne — początek o 6 ej nieszpory o godz. 5^{1/2}.

Suma w dzień Bożego Ciała o godz. 10^{1/2} — nieszpory o godz. 4 ej. W dniu powszednie Msza św. z procesją o godz. 8, — nieszpory o 6 ej — tylko w samą oktawę o godz. 5-ej.

Dziewczynki, które chcą sypać kwiatki w czasie oktawy Bożego Ciała, muszą się zgłosić do Sióstr Felicjank, ubrania ich muszą być pod każdym względem przyzwoite.

Posty w czerwcu. Post ścisły przypada dnia 3, jako wigilja do Zielonych Świątek oraz dnia 7, 9 i 10 jako suchedni. Nadto post zwykły w piątki.

Jubileusz nadzwyczajny.

Cel Jubileuszu nadzwyczajnego. Dla większej chwały Bożej oraz dla większego zysku dusz, ogłosił Ojciec św. Pius XI Jubileusz nadzwyczajny od 2 kwietnia 1933 do 2 kwietnia 1934. Ma on być największą zachętą dla obchodzenia w tym roku tysiąc dziewięćsetletniej rocznicy Odkupienia naszego. Jak P. Jezus w tym pamiętnym roku naszej ery tj. 30-tym śmiercią swoją, zmartwychwstaniem, wniebowstąpieniem, zesłaniem Ducha

św., powołaniem kościoła katolickiego do swego zastępstwa na ziemi, oddaniem w opiekę nas wszystkich N. P. Marji otworzył nam niebo, tak i dzisiaj w czasie rocznicy Ojciec św. jako zastępca P. Jezusa, otwiera nam skarby duchowe i wzywa, abyśmy zyskaniem nadzwyczajnego odpustu jubileuszowego tem pewniejszą mieli nadzieję otrzymania nieba.

Kto może zyskać odpust jubileuszowy w tym roku. Ten odpust zyskiwać mogą tylko ci, którzy udadzą się z pielgrzymką do Rzymu i tam wypełnią wszystkie warunki przepisane przez Ojca św. Warunków tych nie podaje się, bo pielgrzymi dowiedzą się o nich od swoich przewodników.

Jakie łaski duchowe są zawieszone w tym roku. Pragnieniem Ojca św. jest, aby jak największa liczba katolików do Rzymu się udała. Z tej przyczyny, jak to zawsze jest zwyczajem, zawiesił niektóre łaski duchowe Ojciec św. w całym świecie. Dotyczy to pewnych władz w sakramencie pokuty a nadto przywileju zyskiwania odpustów. W mocy pozostają wszelkie odpusty na rzecz dusz w czyśćcu zostających. Natomiast żyjący katolicy nie mogą dla siebie zyskiwać żadnych odpustów prócz następujących: 1) odpust w godzinę śmierci, 2) odpust za odmawianie Anioł Pański, 3) odpust za udział w nabożeństwie czterdziestogodzinnem, 4) odpust za towarzyszenie kapłanowi do chorego, 5) odpust na Porcjunkulę, 6) odpust za odbycie pielgrzymki do Ziemi św. i do Lurd, 7) odpust, który udziela Biskup.

Którzy z katolików mogą zyskać odpust jubileuszowy poza Rzymem? Ponieważ wielu katolików nie mogłoby jechać do Rzymu, dlatego Ojciec św. dla nich zrobił wyjątek i ci mogą odpust zyskać poza Rzymem. Są to następujące osoby: 1) zakonnice, ich nowicjuszek, postulanki, służba i konwiktorki, którzy przeszło 6 miesięcy w tym czasie będą mieszkały w domu zakonnym lub w ich

zabudowaniach, 2) pensjonarki, zostający w zakładach pod przewodnictwem Sióstr zakonnych, 3) anachoreci i pustelnicy 4) katolicy skazani na areszt lub przymusowe roboty, 5) chorzy, słabi, służba w szpitalach i domach poprawy, 6) robotnicy, którzy pracą dzienną zarabiają na życie i nie mogą od niej się oderwać, oraz 7) wszyscy katolicy, którzy ukończyli 70 lat życia.

Warunki do spełnienia w diecezji przemyskiej, jakie muszą wypełnić poprzednio wyliczeni. Wymienione osoby mogą zyskać odpust jubileuszowy tylko raz w roku pod następującymi warunkami: 1) muszą przystąpić do spowiedzi i komunji św., lecz spowiedź i komunja św. wielkanocna musi być osobno przyjęta, 2) przy spowiedzi i komunji św. muszą sobie postanowić, iż będą usilniej dążyć do uświęcenia samych siebie, oraz po komunji św. mają się pomodlić według intencji Ojca św. o rozszerzenie Kościoła św., wykorzenie błędów, zgodę między panującymi i spokój między narodami, 3) nawiedzić kościół parafjalny lub swoją kaplicę 12 razy i za każdym razem zmówić następujące modlitwy: a) przed ołtarzem Najśw. Sakramentu 5 Ojcze nasz, 5 Zdrowaś, 1 Chwała Ojcu, oraz 1 Ojcze nasz, 1 Zdrowaś, 1 Chwała Ojcu według intencji Ojca św., b) przed P. Jezusem ukrzyżowanym mają zmówić 3 Wierzę w Boga i 3 Któryś cierpiał za nas rany, c) przed obrazem Matki Boskiej mają rozważać o 7 dniu boleściach N. P. Marji, odmówić 7 razy Zdrowaś Marjo z westchnieniem Matko Bolesna módl się za nami, w końcu d) na uczczenie Apostołów i Męczenników mają zmówić Wierzę w Boga. Te nawiedzenia mogą się odbyć w rozmaitych dniach przy wielkich nawet przerwach, byleby ich było 12, mogą się odbyć i w jednym dniu, ale musi się za każdym nawiedzeniu wyjść z kościoła i potem wrócić.

Władza spowiedników przy spowiedzi jubileuszowej. Przy spowie-

dzi jubileuszowej mają spowiednicy większą władzę: mogą rozgrzeszać z ciężkich grzechów, mogą dyspenzować od ślubów, mogą także wymagane warunki do dostąpienia odpustu zmieniać, gdyby ktoś ich nie mógł wypełnić.

Zachęta. Kto tylko może, powinien skorzystać z tak nadzwyczajnej łaski i zyskać odpust jubileuszowy.

Odpusty nadane przez Ojca św. Piusa XI pracującym w Akcji katolickiej.

Ojciec św. celem ożywienia Akcji katolickiej w Polsce udzielił członkom a zwłaszcza kierownikom następujących odpustów:

100 dni za noszenie przez dzień odznaki organizacyjnej.

300 dni za każdą pracę wykonaną dla Akcji katolickiej.

Odpust zupełny w dniu przyjęcia — po rekolekcjach — gdy codziennie medytację odprawiają, chodzą na zebrania a przytem spowiadają się raz na tydzień i codziennie komunikują — oraz w święta Bożego Narodzenia, Trzech Króli, Wielkanocy, Wniebowstąpienia, Bożego Ciała, Święta Serca Jezusowego, Zielone Święta, Niepokalanego Poczęcia N.P.M. — Zwiastowania — Wniebowzięcia — św. Józefa — św. Piotra — św. Franciszka z Asyżu — Wszystkich Świętych — Patronów organizacji, gdy uczestniczą na nabożeństwie załobnem członków.

Z parafji.

Składki na kościół. PP. Nowak Julja 25 zł, Zytka 5 zł, M. Pabijanowa 10 zł, Fic Piotr 20 zł, NN. 2 zł, Teofila Aksamit 5 zł, Rącza Bronisława 8 zł, NN. 20 zł, M. P. 20 zł, Daniela Pytlowany 1 zł, Luderowa 50 gr, M. Stafiejowa 15 zł, Róża K. Wiechnickiej 12 zł. — Niech Bóg w dniach ciężkich o Was pamięta.

Fundusz zapomogowy Bractwa N. Sakramentu. Korona p. Vaniekowej 3 zł 60 gr. Sztandar M. Boskiej Różańcowej Róże Baranowej 5 zł, K. Rączy 13 zł, Wójcikowej 13 zł, p. Tymczeko 3 zł.

Ochrzczeni w kwietniu: Zofja Janik, Stefanja Paluch, Stanisław Bieniasz, Jerzy

Prochaska, Kazimierz Ulak, Tadeusz Fornal, Edward Błażej, Bogumiła Skrzyńska, Stanisława Kyc, Bronisław Jakubowski, Helena Ciasnocha, Ludwik Koszarowski, Stefanja Plecuch, Kazimiera Mrzygłód, Jerzy Kunisz, Władysława Drozdowska, Roman Mleczek, Barbara Domańska, Marja Trela, Emil Turczyn, Zbigniew Książek Henryk Sitek, Adam Tabisz, Antoni Filipek Krystyna Nycek, Tadeusz Pasterz, Ryszard Frańczak, Zdzisław Hatoń, Marja Mac, Zofja Uzarska, Leszek Pokrzywka, Joanna Probola, Stanisław Materna, Bronisław Król, Mieczysław Tomaka, Emil Marek, Antoni Ulak, Jerzy Ziemniak, Wanda Kalmuk, Bronisława Górecka, Irena Filip, Marja Krupa, Alicja Orzech, Alfreda Jarosz, Zofja Tomaka, Tadeusz Zięba, Krystyna Pięta, Józefa Przepióra, Emilja Rząsa, Zbigniew Pietrucha, Emil Słęczak, Stefan Kasprzyk, Edward Wójtowicz, Aniela Zyracka.

Zaślubieni w kwietniu. Władysław Cenar, Marjan Sanecki, Anton Mlotkowski, Władysław Lichtenberg, Kazimierz Iglar, Jan Sroka, Stanisław Rusin, Franciszek Rzućido, Wojciech Dróż, Jan Misztal.

Zmarli w kwietniu. Marja Bityk, Franciszka Preisler, Wanda Stocka, Józef Węgrzyn, Karol Koryl, Stanisław Markowski, Antoni Weiss, Stanisława Kaszuba, Agnieszka Czechyra, Jan Zyracki, Andrzej Skoczylas, Katarzyna Magryś, Tekla Stopa, Stanisław Kowal, Jan Wiśniewski, Julja Dobiasz, Antoni Ziemia, Zofja Szala, Stefanja Lutecka, Stanisław Majowski, Katarzyna Rączy, Agnieszka Żyradzka.

Zebrania w czerwcu. 2/6 Wydział Przyjaźni, 2/6 Sekcja eucharystyczna Kongregacji Panów, 7/6 Tow. Pań św. Wincentego á Paulo, 13/6 Zarząd Ligi, 30/6 Akcja katolicka.

Towarzystwo Pań św. Wincentego á Paulo. Towarzystwo urządziło w dniu 30 kwietnia „Dzień miłosierdzia”. Rano odbyła się Msza św. z nauką i wspólną Komunią św. tak pań, jak biednych w kaplicy Sióstr Albertynek, poczem nastąpiło wspólne śniadanie. Biedni z prawdziwą wdzięcznością dla pań spędzili parę chwil wesołych w ciężkim swem życiu. Po południu odbyła się akademja w sali „Sokoła”. Po zagajeniu przez ks. moderatora chór uczennic odśpiewał pieśni odpowiednie, p. Węglowska, skarbniczka Towarzystwa, wygłosiła odczyt o miłosierdziu chrześcijańskim na zasadach Chrystusowych, zakończyły miłe obrazki pod reżyserją p. Kulpińskiej

na tle biedy i opieki Chrystusa P. nad biednymi. Dnia 7 maja odbył się w ogrodzie miejskim festyn na rzecz biednych — bardzo skąpo przez publiczność odwiedzany. Można powiedzieć, że Panie czynią wszystko możliwe do rozruszenia miłosierdzia wśród społeczeństwa rzeszowskiego i spodziewać się należy, że się ono obudzi. W samym Towarzystwie organizacja postępuje i w krótkim czasie zastosuje się ją do potrzeb nowoczesnych. W końcu prostuje redakcja poprzedni błąd co do obiadów dla biednych: nie 2.000 ich wydano lecz do 6.000.

Sodalicje marjańskie. Sodalicje marjańskie rzeszowskie urządziły w dniu 14 maja dzień królowej Jadwigi. O zwykłej godzinie odbyła się suma z kazaniem a wieczorem akademja. Akademję zagaił ks. moderator, chór uczennic odśpiewał pieśni, poczem nastąpił kwartet muzyczny, oraz odczyt o życiu królowej, wygłoszony przez p. Dr. Przybosa — ciepłem i miłością ku królowej przepojony. Po odczycie wykonały uproszone panny dwa przepiękne obrazki z odczuciem z życia Jadwigi. Zakończyła pieśń Boże coś Polskę. Publiczności było mało, jakoś dziwnie kryzys dzisiejszy zaznacza się nawet w tak wdzięcznej ściśle katolickiej chwili. Widocznie publiczność nie rozumie potrzeby opieki Bożej nad dzisiejszym światem.

W SPRAWIE WYDAWNICTWA

WIADOMOŚCI PARAFJALNYCH.

Zdaje się, że dzisiejszy numer Wiadomości będzie ostatnim, tylko co kwartał będą wychodziły Wiadomości, o ile ofiary na nie się nie pomnożą.

Za pozwoleniem Ordynarjatu biskupiego L. O. w Przemyślu z dnia 22/12 1919 L. 66.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor: KS. MICHAŁ TOKARSKI.

Nakładem Ks. Michała Tokarskiego. — Z Drukarni Udziałowej w Rzeszowie.